会计师事务所和安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）已经连续多年分别担任公司的国际、

国内审计师，超过前述规定的年限，经公司第三届董事会审计和风险管理委员会第二十次会议

和第三届董事会第三十四次会议审议通过，公司将不再续聘安永会计师事务所为公司国际审计

师，不再续聘安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）为公司国内审计师。也将不再续聘德勤

华永会计师事务所（特殊普通合伙）为公司内部控制审计师。同时，公司聘任毕马威会计师事

务所为公司 2013 年度的国际审计师，聘任毕马威华振会计师事务所（特殊普通合伙）为公司

2013 年度的国内审计师和内部控制审计师的议案已经公司 2012年年度股东大会审议通过。

34

中国国际航空股份有限公司 2013 年年度报告

十、上市公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收购

人处罚及整改情况
本年度内，公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收购

人均未收到中国证监会的稽查、行政处罚、通报批评及证券交易所的公开谴责。

十一、发行公司债券情况说明
经中国证券监督管理委员会证监许可[2012]1566号文核准，本公司获准向社会公开发行面值不

超过 100 亿元（含 100 亿元）的公司债券。2013 年 1 月 22 日，本公司发行了中国国际航空股

份有限公司 2012年公司债券（第一期）（以下简称“2012年公司债券（第一期）”），发行规模

为 50 亿元，为 10 年期固定利率债券，2012年公司债券（第一期）已于 2013年 3月 4日在上

交所上市交易。2013年 8月 20日，本公司发行了中国国际航空股份有限公司 2012年公司债券

（第二期）（以下简称“2012年公司债券（第二期）”），发行规模为 50亿元（5年期固定利率

债券发行规模 35亿元，10年期固定利率债券发行规模 15亿元），2012年公司债券（第二期）

已于 2013年 9月 5日在上交所上市交易。本公司已发行债券兑付兑息不存在违约的情况，均已

按时支付利息。亦没有迹象表明本公司未来按期偿付存在风险。本公司不存在任何银行贷款本

息逾期未偿付情况。经中诚信证券评估有限公司综合评定，本公司主体信用级别为 AAA，两期

债券信用级别均为 AAA。

35

中国国际航空股份有限公司 2013 年年度报告

第六节  股份变动及股东情况

一、  股本变动情况
(一)  股份变动情况表
1、  股份变动情况表

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%) 发行新股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例
(%)

一 、

有 限

售 条

件 股

份

129,533,679 1.00 192,796,331   -129,533,679 63,262,652 192,796,331 1.47

1、国

家 持

股

129,533,679 1.00 192,796,331   -129,533,679 63,262,652 192,796,331 1.47

2、国

有 法

人 持

股

0 0 0   0 0 0 0

3、其

他 内

资 持

股

0 0 0   0 0 0 0

其

中 ：
境 内

非 国

有 法

人 持

股

0 0 0   0 0 0 0

境 内

自 然

人 持

股

４ 、

外 资

持股

0 0 0   0 0 0 0

其

中 ：
境 外

法 人

持股

0 0 0   0 0 0 0

36

中国国际航空股份有限公司 2013 年年度报告

境 外

自 然

人 持

股

二 、

无 限

售 条

件 流

通 股

份

12,762,420,994 99.00 0   129,533,679 129,533,679 12,891,954,67
3 98.53

1、人

民 币

普 通

股

8,199,737,630 63.61 0   129,533,679 129,533,679 8,329,271,309 63.66

2、境

内 上

市 的

外 资

股

   0

3、境

外 上

市 的

外 资

股

4,562,683,364 35.39 0   0 0 4,562,683,364 34.87

4、其

他
   0 0

三 、

股 份

总数

12,891,954,673 100 192,796,331   0 192,796,331 13,084,751,00
4 100

 (二)  限售股份变动情况
单位：股

股东名称
年初

限售股数

本年解除
限售股数

本年增加
限售股数

年末
限售股数

限售原因
解除限售

日期

中国航空

集团公司
129,533,679 129,533,679  0

2010 年 非

公开发行 A
股

2013 年
11 月 12 日

中国航空

集团公司
  192,796,331 192,796,331

2012 年 非

公开发行 A
股

2016 年
2 月 1 日

合计 129,533,679 129,533,679 192,796,331 192,796,331 / /

37

中国国际航空股份有限公司 2013 年年度报告

二、  证券发行与上市情况
(一)  截至报告期末近 3 年历次证券发行情况

单位：股 币种:人民币
股票及其

衍生证券

的种类

发行日期
发行价格

（或利率）
发行数量 上市日期

获准上市

交易数量
交易终止日期

股票种类

A 股
2013 年 1
月 30 日

5.45 192,796,331

本公司于 2013 年 1 月 21 日收到中国证券监督管理委员会关于本公司向中国航空集团公司非公

开发行股票（A 股）的批复。以上内容请见本公司于 2013 年 1 月 22 日在上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）上刊登的公告。

本公司已于 2013 年 1月 30日完成向中国航空集团非公开发行 192,796,331股 A 股股票，此部

分股份自发行结束之日起 36个月内不得转让，预计于 2016年 2月 1日上市流通（2016年 1月

30日为非交易日，顺延至下一个交易日即 2016年 2月 1日）。

(二)  公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况
报告期内没有因送股、配股等原因引起公司股份总数及结构的变动。

(三)  现存的内部职工股情况
本报告期末公司无内部职工股。

三、  股东和实际控制人情况